
Determinazione Dirigenziale n. 443  del  02.03.2016 

 

Pagina 1 di 3 

 

Centro di responsabilità: 33           Centro di Costo: 34 

Pratica n. 3761414 del 02.03.2016  

Oggetto: Approvazione degli atti relativi alla procedura di manifestazione di interesse l'affidamento del 

servizio di apertura straordinaria della Biblioteca Civica Gambalunga sita in Rimini, via 

Gambalunga n.27.  CIG N. ZF318CCD45 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA  

 

RICHIAMATI: 

 il Bilancio di previsione armonizzato 2016-2018 approvato con deliberazione di C.C. n.107 del 
22.12.2015; 

 il Piano Esecutivo di Gestione 2016 approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 19.01.2016; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013; 

 
CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali della Biblioteca Civica Gambalunga vi è quello di conservare, 

valorizzare, accrescere e rendere accessibile al pubblico, attraverso la consultazione e il prestito, il proprio 

patrimonio librario  e documentario;  

CONSIDERATO inoltre che appare opportuno avviare un progetto sperimentale con lo scopo di fornire alle 

giovani generazioni e agli adulti strumenti  adeguati e aggiornati per l’informazione, la conoscenza e la 

formazione, per permettere maggiori opportunità di inserimento  lavorativo e di aggregazione socio-culturale 

all’interno della comunità, prevedendo l'apertura serale dalle ore 19.00 fino alle ore 22.00 dal martedì al 

venerdì e l'apertura straordinaria del sabato pomeriggio dalle ore 13.00 alle ore 18.00, per complessive 16 

settimane circa con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 9/7/2016, e con decorrenza 

da sabato 17 settembre 2016 fino al completamento della fase di sperimentazione fissata in 16 settimane 

circa;  

RITENUTO che al fine di garantire la buona gestione e la regolare apertura degli spazi in condizioni di piena 

sicurezza affidare il servizio ad un soggetto privato;  

CONSIDERATO comunque che occorra garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali 

interessati in possesso dei requisiti richiesti, attraverso la predisposizione di apposito avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l’individuazione dei soggetti interessati all’affidamento del servizio di 

apertura straordinaria della Biblioteca Civica Gambalunga sita in Rimini, via Gambalunga n.27;  

RITENUTO conseguentemente necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica possibile alla 

presente attività di ricerca, procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 

(www.comune.rimini.it) e sul sito del Settore Cultura (www.bibliotecagambalunga.it), di  un “Avviso Pubblico 

per l’individuazione di un soggetto a cui affidare il servizio di apertura straoridnaria  della Biblioteca Civica 

Gambalunga sita in Rimini, via Gambalunga n.27;  

CONSIDERATO inoltre che l’affidamento avrà una durata di 16 settimane circa decorrenza  dalla data di 

sottoscrizione del contratto e fino al 9/7/2016, e con decorrenza da sabato 17 settembre 2016 fino al 

completamento della fase di sperimentazione fissata in 16 settimane circa;  

Sarà comunque facoltà dell'affidante, nel corso del rapporto contrattuale, in relazione all'andamento della 



Determinazione Dirigenziale n. 443  del  02.03.2016 

 

Pagina 2 di 3 

sperimentazione e tenuto conto delle effettive presenze in biblioteca  variare l'orario di apertura ovvero  

sospendere o sopprimere il servizio in qualsiasi momento dandone preavviso almeno 15 giorni prima con 

semplice comunicazione scritta all'affidante, senza che l'affidante possa pretendere indennizzi o risarcimenti 

di alcun genere, ovvero  

DATO ATTO che: 

1. possono presentare istanza di  manifestazione di interesse tutti i soggetti  in possesso, oltre che dei 

requisiti generali (sintetizzati nelle disposizioni dell’articolo 38 del D.Lgs 163/2006), del seguente 

requisito: 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. nel settore dei servizi bibliotecari;  

2. le istanze presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente che avrà la facoltà di procedere o meno 

all’affidamento; 

3. le istanze  saranno valutate e accolte dal Dirigente del Settore Cultura; 

4. l'Ente avrà la facoltà di continuare la procedura in oggetto anche nel  caso cui si sia accertata l’esistenza 

di un solo soggetto interessato servizio, previa verifica delle dichiarazioni rese; 

5. l’Ente, in tutti i casi, potrà decidere di espletare una procedura aperta ad evidenza pubblica utilizzando il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;   

 

VISTO il  D.Lgs.09.04.2008, n.81 che prevede l’obbligo di redigere, e allegare al contratto, un “Documento 

unico di valutazione dei rischi da interferenze” – DUVRI – che indichi le misure da adottare per l’eliminazione 

o, dove ciò non sia possibile, per ridurre al minimo, i rischi derivanti da interferenze presenti 

nell’effettuazione della prestazione, se esistenti, con la relativa valutazione e quantificazione dei costi della 

sicurezza; 

CONSIDERATO che: 

1.nel caso specifico l’espletazione del servizio in oggetto non determinerà compresenza del personale 

dell’appaltatore e di quello dell’appaltante, e conseguentemente non determinerà alcuna interferenza fra 

essi, mentre, determinerà una compresenza (ed eventuale interferenza) del pubblico e del personale 

dell’appaltatore che comunque non genererà rischi relativi alla sicurezza; 

2. per quanto sopra esposto si ritiene che l’esecuzione dei servizi in oggetto non comporti alcun costo per la 

riduzione dei rischi da interferenza, ai sensi di quanto previsto dall’art.26 del medesimo D.Lgs.09.04.2008, 

n.81, né, conseguentemente, la redazione del sopra indicato D.U.V.R.I.; 

VISTO lo schema di  ”Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di  apertura 

straordinaria della Biblioteca Civica Gambalunga sita in Rimini, via Gambalunga n.27” allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

DATO ATTO che l’“Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di servizio di apertura 

straordinaria della Biblioteca Civica Gambalunga sita in Rimini, via Gambalunga n.27" verrà pubblicato 

all’Albo Pretorio del Comune di Rimini, sul sito www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti e sul sito 

www.bibliotecagambalunga.it per 15 giorni; 

DATO ATTO che il CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla competente Autorità è il seguente: 

CIG N. ZF318CCD45; 

 



Determinazione Dirigenziale n. 443  del  02.03.2016 

 

Pagina 3 di 3 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e/o  riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DETERMINA: 

per le motivazioni sopra espresse,  

 

1) di affidare il servizio di apertura straordinaria della Biblioteca Civica Gambalunga ita in Rimini, via 

Gambalunga n.27 prevedendo l'apertura serale dalle ore 19.00 fino alle ore 22.00 dal martedì al venerdì 

e l'apertura straordinaria del sabato pomeriggio dalle ore 13.00 alle ore 18.00, per complessive 16 

settimane circa con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 9/7/2016, e con 

decorrenza da sabato 17 settembre 2016 fino al completamento della fase di sperimentazione fissata in 

16 settimane circa;  

2) di approvare lo schema di  ”Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di  

apertura straordinaria della Biblioteca Civica Gambalunga sita in Rimini, via Gambalunga n.27” allegato 

al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A),  in conformità con il 

principio di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza; 

3) di dare atto che l’avviso pubblico di indagine di mercato di cui al precedente punto 2)  sarà pubblicato 

all’Albo pretorio del Comune di Rimini, sul sito www.comune.rimini.it/servizi/gare_appalti e sul sito 

www.bibliotecagambalunga.it , per 15  giorni; 

4) di dare atto che: 

 le istanze presentate non sono comunque vincolanti per l’Ente che avrà la facoltà di procedere o 

meno all’affidamento; 

 le istanze  saranno valutate e accolte dal  Dirigente del Settore Cultura;  

 l’Ente avrà la facoltà di continuare la procedura in oggetto anche nel  caso cui si sia accertata 

l’esistenza di una solo soggetto interessato servizio, previa verifica delle dichiarazioni rese;  

 l'Ente avrà la facoltà di provvedere, in caso pervengano più istanze idonee, all’espletamento di 

regolare procedura ad evidenza pubblica utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

5) di  dare atto che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto, attribuito dalla competente Autorità è il 

seguente: CIG N. ZF318CCD45; 

6) di dare atto che il presente atto non necessita  il visto di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Cultura.  

 

 

 

Il Dirigente  

Dott.Giampiero Piscaglia  

 

http://sport.comune.rimini.it/

